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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua cao điểm  

“Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” 

 

 Thực hiện Quyết định số 818/QĐ-BTP ngày 10/5/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua cao điểm “Đẩy 

nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch”; căn cứ vào chức năng, 

nhiệm vụ được giao và tình hình, kết quả thực hiện số hóa sổ hộ tịch tại địa 

phương1, Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch phát động phong trào 

thi đua cao điểm “Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch” 

(Phong trào thi đua), với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của các công chức, viên 

chức, người lao động ngành Tư pháp; tạo động lực mạnh mẽ, khí thế thi đua sôi 

nổi, sâu rộng, đồng đều trong toàn Ngành Tư pháp. 

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân tiêu 

biểu, có mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong phong trào thi đua để 

tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa trong ngành, cơ 

quan, đơn vị. Kết quả khen thưởng của phong trào thi đua là cơ sở để đề nghị các 

hình thức khen thưởng cao hơn. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được thực hiện thường xuyên, liên tục trong thời 

gian đã xác định: nội dung thi đua phải thực chất, phù hợp với đặc điểm, điều kiện 

thực tiễn của các đơn vị; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, góp phần 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác số hóa dữ liệu hộ tịch. 

                                           
1 - Năm 2021, Sở Tư pháp đã triển khai xong số hóa sổ hộ tịch giai đoạn 1 trên địa bàn tỉnh và giai đoạn 2 trên địa 

bàn 05 huyện với tổng số sổ, dữ liệu hộ tịch đã được tiến hành số hóa xong: 6.655 sổ; 928.426 dữ liệu hộ tịch. 

Tổng số dữ liệu số hóa đã được chuyển chính thức vào Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của 

Bộ Tư pháp: 928.426 dữ liệu hộ tịch. 

- Năm 2022, Sở Tư pháp đã triển khai xong số hóa sổ hộ tịch và giai đoạn 2 trên địa bàn 05 huyện còn lại. Tổng 

số sổ, dữ liệu hộ tịch đã được tiến hành số hóa xong: 3.405 sổ; 418.545 dữ liệu hộ tịch. Tổng số dữ liệu số hóa đã 

được chuyển chính thức vào Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp: 418.545 dữ 

liệu hộ tịch. 

- Năm 2023, Sở Tư pháp sẽ thực hiện xong số hóa của giai đoạn 3, giai đoạn1 và giai đoạn 5 với 2.731 sổ với 

324.340 dữ liệu. Tổng số dữ liệu số hóa đã được chuyển chính thức vào Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử 

dùng chung của Bộ Tư pháp: 324.340 dữ liệu hộ tịch. 
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- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen 

thưởng; khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích của phong trào thi đua, 

kết quả công tác; bảo đảm khen thưởng khách quan, công khai, công bằng, kịp 

thời, đúng quy định; tạo chuyển biến rõ nét hơn trong việc khen thưởng đối với 

các tập thể nhỏ, công chức, viên chức chuyên môn, nghiệp vụ, người lao động 

trực tiếp thực hiện chức trách, nhiệm vụ 

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, THỜI GIAN THỰC HIỆN, HÌNH THỨC KHEN 

THƯỞNG 

1. Đối tượng thi đua 

1.1. Tập thể: Sở Tư pháp và các phòng, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp các 

huyện, thị xã, thành phố. 

1.2. Cá nhân: Công chức, viên chức thuộc Sở; công chức Phòng Tư pháp 

cấp huyện; công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã. 

2. Thời gian thực hiện 

- Phong trào thi đua cao điểm được triển khai thực hiện từ tháng 5/2024 đến 

hết ngày 31/10/2024.  

- Tổng kết phong trào thi đua được thực hiện vào dịp tổng kết Chương trình 

hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017- 

2024 (ban hành kèm theo Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ) - quý IV/2024.  

3. Hình thức khen thưởng 

- Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp đối với Sở Tư pháp, các phòng, đơn 

vị và các cá nhân là công chức, viên chức thuộc Sở. 

- Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp đối với tập thể là các phòng, đơn vị 

thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; cá nhân công chức, viên 

chức, người lao động thuộc Sở, Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - 

Hộ tịch cấp xã. 

III. NỘI DUNG THI ĐUA 

Phong trào thi đua "Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu 
hộ tịch" tập trung vào các nhiệm vụ sau:   

1. Tiếp tục tham mưu thực hiện, chỉ đạo UBND cấp xã, công chức Tư pháp 

– Hộ tịch thực hiện đúng các hướng dẫn về rà soát dữ liệu từ Phần mềm hộ tịch 

158 vào CSDLHTĐT theo hướng dẫn2 của Sở Tư pháp, bảo đảm tính chính xác, 

đầy đủ của dữ liệu đã số hóa, đảm bảo tiến độ, thời gian báo cáo tại Công văn số 

522/STP-HCBTTP ngày 09/4/2024 của Sở Tư pháp về việc tiếp tục rà soát, phê 

                                           
2 Công văn số 165/STP-HCBTTP ngày 02/3/2022 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 01/2022/TT-BTP của 

Bộ Tư pháp, Quyết định số 06/QĐ-TTg, Công điện số 104/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 

336/STP-HCBTTP ngày 18/4/2022 về việc khẩn trương thực hiện Đề án 06 và chỉ đạo của Bộ Tư pháp; Công văn 

số 572/STP-HCBTTP ngày 14/6/2022 về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 đối với nội dung liên quan 

đến nhiệm vụ của Ngành Tư pháp; Công văn số 41/STP-HCBTTP ngày 09/01/2024 về kiểm tra, phê duyệt dữ liệu 

số hóa hộ tịch 
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duyệt dữ liệu số hóa hộ tịch và rà soát, đối chiếu dữ liệu giữa CSDLQGVDC với 

CSDLHTĐT. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố; công chức Tư 

pháp – Hộ tịch. 

- Thời gian thực hiện: tập trung cao điểm trong tháng 6/2024. 

2. Tiếp tục tham mưu thực hiện; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan 

thực hiện tốt Quy trình số 1050/HTQTCT-QLHC ngày 09/11/2022 của Cục Hộ 

tịch, quốc tịch, chứng thực, Bộ Tư pháp và Cục Cảnh sát quản lý hành chính về 

trật tự xã hội, Bộ Công an về thực hiện đối chiếu, cập nhật, đồng bộ dữ liệu giữa 

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố; công chức Tư 

pháp – Hộ tịch. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Cơ quan công an có thẩm quyền. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3.  Tham mưu phối hợp với cơ quan công an thực hiện việc kiểm tra, xác 

minh, xử lý đối với những trường hợp dữ liệu hộ tịch có sai khác trong 

CSDLHTĐT, CSDLQGVDC theo hướng dẫn tại Quy trình số 1050/HTQTCT-

QLHC đảm bảo khai thác, sử dụng dữ liệu hiệu quả, đúng quy định. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố; công chức Tư 

pháp – Hộ tịch. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Cơ quan công an có thẩm quyền. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, Trưởng phòng Tư pháp các huyện,  

thị xã, thành phố có trách nhiệm quán triệt, phổ biến sâu rộng ý nghĩa, mục đích, 

yêu cầu, các nội dung của Kế hoạch này tới tất cả công chức, viên chức, người lao 

động trong đơn vị để tổ chức thực hiện.  

2. Giao Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, 

kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch, định kỳ phối hợp với Văn 

phòng Sở báo cáo Hội đồng thi đua - khen thưởng và lãnh đạo Sở; Văn phòng Sở 

chủ trì, phối hợp với Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp tham mưu tổng kết Kế 

hoạch này./.  
 

Nơi nhận: 
- Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trương Ngọc Bích 
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